dair fikirlerini de beyan eden Mevlanzade’nin bu eseri, Türkiye ve Osmanlı Düşmanı

olan mihraklar tarafından Türkler aleyhine kullanılan referans eserler arasında yer

almaktadır.

2.2. SERBESTİ GAZETESİ

Mevlanzade Rıfat Efendi’nin çıkardığı Serbesti gazetesinin ilk sayısı Rumi 3

Teşrinisani 1324 (16 Kasım 1908) tarihinde basılmıştır. 86 Günlük olarak çıkarılan

gazete 31 Mart ayaklanmasının ardından kapatılmış ve 17 Temmuz 1328 (30 Temmuz

1912) tarihinde yeniden neşredilmeye başlamıştır. Fakat bu ikinci basım süresi çok uzun

sürmemiş ve yayın hayatına Rumi 18 Ağustos 1328 (31 Ağustos 1912) tarihinde 191.

sayısı ile veda etmiştir. Serbesti gazetesinin kısa süreli Avrupa serüveni ise Paris’de

aralıklarla çıkabilen on altı sayıdan ibarettir. Basın hayatı boyunca gazetenin yayın

politikasının ana eksenini İttihat ve Terakki Cemiyeti muhalifliği teşkil etmektedir.

Osmaniye ile Bulgaristan, Bosna Hersek, Mısır, Kıbrıs için senelik 180, altı aylık 90

kuruştur. Memalik-i saire için senelik 38 frank şeklinde bir fiyat belirlenmiştir. Bunun

ardından alt tarafında ise ‘’İlan için ayrıca mukavele edilir’’ notu düşülmüştür.88

87 Bkz. Serbesti, sayı: 1, 3 Teşrinisani 1324 (1908).

edilmesidir. Bu husus hakkında bizzat Mevlanzade Rıfat özeleştirisini şu şekilde ifade

etmiştir:

‘'Bizim başlıca kusurumuz sert bir üslup kullanmamız, eski yönetimin önde gelenlerine

karşı açıkça ve mertçe muhacematımız olmuştur.’’90

89 Serbesti, sayı: 3, 5 Teşrinisani 1324 (1908).

evvel hürriyet-i matbuata musallat olurlar. Onları sansür denen bir zincir-i melânetle

bağlamak isterler. Evvela kudret-i maliyelerine müracaat ederler. Büyük fedakarlıklarla

vicdan erbabı matbuatı satın almaya çalışırlar.’’93

91 Serbesti, sayı:3, 5 Teşrinisani 1324 (1908).

92 Serbesti, sayı: 7, 10 Teşrinisani 1324 (1908).
93 Serbesti, sayı: 73,16 Kanunusani 1324 (1909).

53

Basın organlarının üzerindeki en önemli baskı unsuru olan siyasi iktidarların

yukarıdaki yazıda basını kontrol altına almak amacıyla başvurduğu yöntemler çok açık

bir şekilde anlatılmıştır. Milletin bekasını bağımsızlık ve milli iradeye bağlamakla

hürriyetimizin temin-i tabiyesidir. Hür olarak düşünür ve efkârımızı dilediğimiz gibi

neşretme hakkına malikiz. Nutuk ederiz, konferans veririz, miting yaparız, gazete ve kitap

neşrederiz. Bizim bu hakk-ı meşrumuz hiçbir arızaya düçar olamayacaktır.’’94

94 Serbesti, sayı:85, 28 Kanunusani 1324 (1909).

gazetelerden gelen yazılarda bu mitinge destek olunacağı bildirilmiştir.

Serbest-i matbuat lehinde icra edilecek mitinge iştirak için gönderilen davetnameleri vasıl

oldu. Hayat-ı milletin hami-i yeganesi olan matbuatın muhafaza-ı itibarı için vukua gelen

95 Serbesti, sayı:85, 28 Kanunusani 1324 (1909).
96 Serbesti, sayı: 140, 24 Mart 1325 (1909).

Bu yeni kabinede hakk-ı içtimaiyeyi men ile bacağını kırmak

istiyor. Yarınki vükelada tefevvühat-ı lisaniye kanunnamesi tanzimine koyulursa o zaman

artık kahraman Niyazi Bey’in bir ikinci inkılabın hatıratını yazmak için kalemini yontmaya

başlamaktan başka yapılacak şey kalmaz.’’98

97 Serbesti, sayı: 141, 25 Mart 1325 (1909).
98 Serbesti, sayı:124, 8 Mart 1325 (1909).

Çünkü paşa-yı müşarün ileyh henüz mülazım iken akrabasından bulunan Hicaz Vali-i Sabıkı Ratıb Paşa’nın delaleti

ile Yıldız Sarayına alınmış ve orada serhafiye maiyetinde az bir vakitte terakki etmiştir. Bkz. Serbesti 3 Teşrinisani

1324 .
100 Serbesti, sayı:3, 5 Teşrinisani 1324 (1908).

İnsanlık tarihine atıfta bulunarak en ideal yönetim tarzları olarak halk iradesine

dayanan rejimleri gösteren bu yazıdan da anlaşılacağı üzere hâkimiyet-i milliyeyi her

şeyin üzerinde gören siyasi bir olgunluk Serbesti gazetesinin bünyesinde mevcuttur. Bu

101 Serbesti, sayı: 8, 10 Teşrinisani 1324 (1908).
102 Serbesti, sayı: 2, 4 Teşrinisani 1324 (1908).

kalması, ekonomik ve siyasi alanda yaşanan istikrarsızlıkların son bulmaması, 23

Temmuz ile yaşanan sevinç ortamını yarıda kesecektir. Bu hususta Serbesti gazetesinin

5 Mart 1325 tarihli sayısında yer alan ve Mevlanzade’nin kaleminden olan yazı oldukça

önemlidir.

103 Serbesti, sayı: 5, 7 Teşrinisani 1324 (1908).

Ekonomik imkanlarının rahatlığı ile yaşayan refah içindeki kesimlerin yanında,

son derece zor şartlarda yaşayan Osmanlı toplumu Serbesti’nin dikkat çektiği önemli bir

husustur. Buradan yola çıkılarak Serbesti gazetesinin, gelir dağılımındaki eşitsizlik,

104 Serbesti, sayı: 121, 5 Mart 1325 (1909).

Yazıda Osmanlı toplumunun kaynaşması, o toplumu oluşturan farklı unsurların

birbirlerine karşı olan anlayışlarına bağlanmaktadır. XX. yüzyıla gelindiğinde Osmanlı

toplumunda var olan eğitim problemleri halk içindeki diyalogun kopmasına, ve

105 Serbesti, sayı: 121, 5 Mart 1325 (1909).
106 Serbesti, sayı: 123, 7 Mart 1325 (1909).

muallim-i evvele mahsus bir oda. Bazılarında da kapı yanında ufak bir bevvab odası.

Müddet-i tahsilleri üç sene olduğu için şakirdan üç sınıfa taksim olunmuş. Salonda karışık

olarak otururlar. Hariçten giren, bir sınıftan ibaret zanneder. Muallim kendisince malum

107 Serbesti, sayı: 70, 13 Kanunuevvel 1324 (1908).

yeniden basın hayatına dönecektir. Bu süreçte Mevlanzade Rıfat Bey’in yazdığı ‘’Sükûn

Lazım Olan Sükûndur’’ 109 adlı köşeyazısı gazetenin zorlu bir dönemden geçen

Osmanlılara verdiği bir nasihat ve yol gösterici pusula hükmündedir:

108 Bkz. Sayfa: 95.
109 Serbesti, sayı: 159, 17 Temmuz 1328 (1912).

65

‘’Sükûn Lazım Olan Sükûndur’’

‘’Memleketimizin ihtiyaçlarnı tadad edecek değiliz. Zaten o kadar çoktur ki tadadı da

kabil değil dense sezâdır. Fakat asıl lazım, mutlak lazım, hemen lazım bir şey var ise oda

sükûndur.

Mevcut dertlerimizi, ihtiyaçlarımızı bile düşünüp söylemek için yine lazım olan

Debreli Arnavut Füruz

XX. yüzyılın başlarından itibaren çok büyük badireler atlatan Osmanlı Devleti

1911 Trablusgarp Savaşı ile Kuzey Afrika’dan çekilmiş, Balkan Savaşları ile Rumeli’de

bir zamanlar kendi azınlığı olan devletlere karşı ağır mağlubiyetler almış ve 1914

110 Serbesti, sayı: 159, 17 Temmuz 1328 (1912).

Bu

doğrultuda ademîmerkeziyetçiliğin savunucusu olan Prens ile yakın dostluk kurmuştur.

Fakat 31 Mart’ın ardından, Prens’e yönelik ağır eleştirilerde bulunmuş ve 31 Mart

ayaklanmasının Prens Sabahattin’in iktidar hırsı yüzünden tertiplendiğini belirtmiştir.113

111 Serbesti, sayı: 173, 1 Ağustos 1328 (1912).
112 Serbesti, sayı: 178, 6 Ağustos 1328 (1912).
113 … Bu olay yenilgiyle değil de başarıyla sonuçlansaydı, yani Abdülhamit tahttan indirilip, yerine Sultan Reşat

Hazretleri getirilse ve inkılap ileri gelenleri birer birer katledilip, İttihat ve Terakki Cemiyeti yok edilebilseydi ve bu

pek çok alanda toplumun nabzını tutmuştur.

2.2.4. Haber Örnekleri

Serbesti gazetesi Osmanlı toplumunu ilgilendiren her konuda halkı

bilinçlendirmeye çalışmıştır. İç ve dış haberlerler ile gündemi yakından takip etmiştir.

Gazetedeki bazı haber detaylarından örnekler:

114 Serbesti, sayı: 191, 18 Ağustos 1328 (1912).

115 İnkılab-ı Osmani’de Bir Yaprak yahud 31 Mart 1325 Kıyamı, Matbaatü’l Ahbar, 1329 Kahire.
116 Serbesti, sayı: 190, 17 Ağustos 1328 (1912).

Şeref-i husûl eden Ramazan-ı mağfiret-i nişanı Serbesti bilumum mümin ve müminatı

tebrike müsareat eyler.121

Serbesti gazetesi yapmış olduğu haberlerden ziyade, Mevlanzade Rıfat Efendi ve

Hasan Fehmi Bey gibi yazarların fikirleri ile kamuoyunu etkilemiştir. Bundan dolayı

117 Serbesti, sayı: 5, 7 Teşrinisani 1324 (1908).
118 Serbesti, sayı: 5, 7 Teşrinisani 1324 (1908).
119 Serbesti, sayı: 8, 10 Teşrinisani 1324 (1908).

120 Serbesti, sayı: 40, 12 Kanunuevvel 1324 (1908).
121 Serbesti, sayı: 173, 1 Ağustos 1328 (1912).

haberler ve yazılar çıkmıştır. Din derslerinin kaldırılmaması, gayri müslimlerin askere

128 Ecvet Güresin, 31Mart İsyanı, Habora Kitabevi Yayınları, İstanbul 1969, s. 35.

129 Bkz. Volkan, 27 Ocak 1909 (19 Kanunuevvel 1324)
130 Volkan, "İttihat ve Terakki Cemiyeti", 26 Mart 1325 (8 Nisan 1909).

hataları; merhum Hasan Fehmi Bey şehid edilmesi ve cenaze merasimi gibi sebepler bütün

Osmanlı toplumunu özellikle İstanbul halkını şaşırtmıştı. İşte böyle bir siyasi ortamda,

özgürlük libasını giymiş siyasi ve şahsi hırslarının peşinden giden menfaatperestlerin

sahtekarlıklarınca tertiplenerek 31 Mart 1325 (13 Nisan 1909) hailesi meydana geldi.’’133

3.2. HASAN FEHMİ BEY KİMDİR?

Serbesti gazetesinin Başyazarı olan Hasan Fehmi, 1874 yılında dünyaya

gelmiştir. Aslen Arnavut olan Hasan Fehmi Bey, maddi sorunları olmayan zengin bir

ailenin üyesi idi. Ailesi Teselya Yenişehir’dendir. O dönemde Osmanlı Devleti ağır

Biz Nafia Nezareti’ni terakki-i mülk ü memleket hususunda en büyük nezaretlerden

olarak bilir ve nazırından birçok hidemat-ı hakikiye beklerdik. Rüesa-yı hükümet sınıf-ı

amalenin sefaleti karşısında milletin gözyaşlarıyla âlûde olmuş altınlarını nasıl huzur-ı

141 Serbesti, sayı:122, 6 Mart 1325 (1909).

terakki şöyle dursun, tedenni ve tesafül bir raddeye gelmiş ki hükümetin şaşkınlığı bir

dereceyi bulmuş ki bu hali görüp de sefaletten sefalete, hem dost elleriyle sefalete

düşürülen şu zavallı millete kan ağlamamak mümkün değildir.

142 Serbesti, sayı: 140, 24 Mart 1325 (1909).
143 Serbesti, sayı: 127, 11 Mart 1325 (1909).

Bu haberle beraber daha sadaretinin başında Hüseyin Hilmi Paşa hakkında bir

kamuoyu oluşturmaya başlayan Hasan Fehmi, kabine ve cemiyet hakkındaki

eleştirilerini devam ettirmiş ve ölümünün ardından Serbesti’de yazıldığı üzere birçok

tehdit mektubu almıştır.

144 Serbesti, sayı: 98, 10 Şubat 1324 (1909).

olamayacağını belirtmiştir.155

Artan baskılar üzerine Hükümet harekete geçmiş ve talepleri dikkate alarak

Hasan Fehmi cinayetinin aydınlatılması amacıyla tahkikat başlatmıştır. Serbesti

başmuharriri Hasan Fehmi’nin uğradığı suikastta Galata Köprüsü’nde bulunan

153 Serbesti, sayı:142, 26 Mart 1325 (1909).
154 Alpay Kabacalı, Bir İhtilacinin Serüvenleri Doğmayan Hürriyet ve Yarıda Kalan İhtilal, Gürer Yayınları., İstanbul

2007. s. 119.
155 Burhan Felek, “İkinci Meşrutiyet ve İttihat-Terakki Cemiyeti”, Milliyet, 7 Mart 1982.

‘’İstanbul iki günden beri en acı hissiyat içinde göz yaşı dökerek kendi mücahid şehidini

tazim ve ihtiram için icra eylediği merasim-i tedfine vesilesi ile ibraz eylediği ‘’terbiye-i

medeniye’’den bilcümle hemşerilerimizi tebrik eder ve cümlesine takdim-i selam ve

ihtiram eyleriz.’’

167 Serbesti, sayı:144, 28 Mart 1325 (1909).
168 Mizan, 8 Nisan 1909 (Rumi: 26 Mart 1325).